*Quæstio grauissima circa translationem.*

Glossa.

7 Hæc cum videantur certa; grauissima tamen quæstio circa translationem extat, quando scilicet ratione illius absolute dicenda sit Ecclesia vacare, vt Capituli auctoritas locum incipiat habere. Licit enim constet per translationem, sicut per mortem, Capitulum in iurisdictione succedit, vnde Glossa in citat. Cap. Si Episcopus vers. Mortem, sic habet: Mortem, renuntiationem, translationem, depositionem, vel alio modo. Quia tamen contingere potest ut notitia certa confirmationis habita, sive ante illam, per solam presentationem Episcopūtūne discedat, & possit differatur, quæ ad vacationem prioris Ecclesiæ necessaria videtur, inde dubium oritur circa Capituli successionem. Quod certius appetet, dum Episcopus in priori se Ecclesia continet: indecorum enim est, vt in ea sit, nec tamen gubernare eam possit, sed Capituli maneat in multis iurisdictionis subiectus, ac molestius, immo & iniuriis expeditus eorum, quos nuper sibi subiectos & obsequentes habebat. Pro quo diuersas Doctorum sententias refert Dom. Solorzanus Lib. 3. Cap. 1. num. 77. & seqq. & in Politica Lib. 4. Cap. 13. pag.

609. & seqq. & Diana Tract. citato. Resolut. 29.

de quo & nos Titulo 1. 3. Cap. 4. Vnde iam 8 Dico primò. Generaliter loquendo, licet per confirmationem vacare censeatur Ecclesia, Episcopum vbi certa illius habetur notitia, & Episcopi consensu accedit; non tamē Capitulo luccedit auctoritas, donec Episcopus extra diocesum sit, vel si sit intra ipsam, à gubernatione velit penitus abstine. Primum constat ex manifesta declaratione Innocentij Tertiij in Cap. Inter Corporalia, aut Gubernator ab eodem designatus, sicut per mortem cœlaret, quia captiuitas est cœiliis mors: pro quo Auctores apud Dianam Parte 8. Tractat. 4. Resolut. 4. post Glossam in Cap. citato. Videtur autem adhibenda limitatio, si Episcopus speretur breui libertatem adepturus: non enim abesse creditur, statim reuersurus, iuxta Iuris regulas: & præterim in casu captiuitatis. I. Postliminium 5. Capitius 1. Nihil d. de capit. & postlim. rever. Et Concilium Tridentinum Sessione 23. Cap. 1. de Reformat. eas absentias Epilcoporum per tres meses accommodat: ampliandas autem in casu dicto satis est verosimile, quia trimestris absentia ex ordinariis caussis, & non multūm vrgentibus afflumi, potentior ratio est: debet etiam longius spatiū indulgeri, vt ex eodem loco Concilij constat; & quia Episcopūtūne speratur reuersus, ad eundem gubernatio pertinet, & ita illius Vicarius & Gubernator usque ad redditum permanebunt. Quintum, si Episcopus in dementia incident, quod faciendum tunc constat ex Cap. Pastoralis, de Clerico agrot. in 6. vbi sic decernitur: Si vero Episcopus demens fuerit, & quid velit, aut nolit exprimere nesciat, vel non posse: tunc eius Capitulum, vel due ipsius partes, eadem autoritate unum aut duos coadiutores sumant idoneos, qui eius officium exequantur. Sic Bonifacius Octauus. Possunt ergo Vicarium generalem eligere, nec tenentur feruare formam in Concilio Tridentino traditam Sessione 24. Cap. 16. de Reformat. quia de electione post mortem Episcopi agitur: mortuo autem dementia, alius eligi Vicarius poterit; immo & debet; formā Concilij seruat, aut alius aut idem, qui dementia tempore subrogatus.